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Det är sommar igen. Överallt 
spirar och grönskar det. Marken är 
täckt av blommor och snart är det 
midsommar, sommarens egen fest, 
då vi firar och tackar för allt som 
växer – för säden, jordgubbarna och 
blommorna, och för vår egen inre 
växt och mognad. En gång i tiden var 
det vi som var små barn och höll en 
vuxen i handen när det skulle dansas 
kring midsommarstången, som vi 
själva hade varit med och klätt efter 
att ivrigt ha spanat efter blåklint och 
vallmo i fält och dikeskanter.

En gång var det vi som fick 
blomsterkransar i håret och nystrukna 
kläder, och som serverades nypotatis, 
gräddfil, sill, köttbullar och jordgub-
bar. Då njöt vi av barndomens 
evighetslånga sommarlov, och även 
om vi fick hjälpa till med att hacka be-
tor, blanda betfor och plocka jordgub-
bar, så var det förhoppningsvis inte vi 
som bar ansvaret för familjen. 

Vi kunde vila i den trygga famn 
som det är att ha en familj, och vi 
kunde gunga oss ända in i skymningen 
så att fötterna stack och brände när vi 
kom in i värmen.

Gud, låt vår och sommar, 
låt grönska och blommor, 
låt fågelsång och fjärils-
flykt tala om dig och om 
rikedomen i ditt väsen. 
Låt din Ande röra vid 
våra hjärtan så att vi hör 
ditt tilltal, ser dig i varje 
människa och finner vår 
tillflykt i dig. Amen
I Första Moseboken kan vi läsa 
om hur Gud skapar vår sköna värld 
och hur det finns en välvillig tanke 
bakom allt som är. Markens växter, 
djuren och människorna hör ihop. 
Allt är gott och välsignat och allt har 
samma skapare. 

Sommar, sommar,

sommar!
Det finns många åsikter nu för 
tiden om vad som är rätt och fel, vad 
som är miljövänligt och vad som inte 
är det, men bakom alla åsikter finns 
det något mycket heligt, något som 
vi alla delar även om vi inte alltid 
upplever det så, och det är kärleken. 
När vi låter kärleken vara viktigare 
än åsikterna kan vi mötas som vän-
ner och se Guds helighet i varandra. 
Detta är att växa och mogna som 
människa.

I Första Moseboken kan vi också 
läsa om vilodagen, sabbaten. På den 
dagen vilade Gud och gladde sig 
över allt det vackra Gud skapat – 
också dig och mig – och Gud såg att 
det var gott! Vilan är helig. Tiden 
för återhämtning är livsviktig. Visst 
är sommaren till för gemenskap, för 
grillfester, härliga dagar på stranden, 
sena kvällar med lågmälda samtal 
under stjärnorna, och för glada 
stunder på uteserveringar med släkt 
och vänner. Men sommaren är också 
en tid att koppla av på egen hand, att 
läsa en god bok i hammocken, att ta 
en tupplur i solstolen, att gå en still-
sam strandpromenad eller ta en rid-
tur i skogen. 

I psalm 522 står det: I Guds tyst-
nad får jag vara, stilla, ordlös, utan 
krav, klara rymder, öppna dagar, här 
en strand vid nådens hav.

Gud kallar oss att vila i Guds 
famn, så som vi förhoppningsvis 
kunde vila och vara trygga i vår 
familj som barn. Vilodagen är en dag 
att bara finnas till, en kravlös dag då 
vi hämtar kraft hos Gud och njuter 
av all den skönhet och alla de vackra 
smaker sommaren bjuder oss på. En 
gång ska denna undersköna sommar 
vara för evigt. En dag ska vi vara 
hos Gud, i vilan, i friden och då ska 
skönhet och fullkomlighet var det 
enda våra ögon ser.

Goda och glada sommarhälsningar
Katarina
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Kontakta din församling

Församlingens expedition är öppen 
tisdag till fredag. Vi hjälper dig med 
allt som en församling kan hjälpa dig 
med! Bokningar av dop, vigslar och 
begravningar, frågor kring gravskötsel 
med mera. Under juli månad har vi be-
gränsade möjligheter att hantera frågor 
kring gravar.
Ekonomiassistent Gudrun Nilsson, 
telefon 0417 210 43, 
lovestads.forsamling@svenskakyrkan.se

Postadress: Lövestad församling, 
Lövestad byaväg 43, 
275 71  LÖVESTAD

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/
lovestad
facebook.com/lovestadsforsamling
Vi annonserar våra gudstjänster och an-
dra aktiviteter på hemsidan, facebooksi-
dan och i Kyrkfönstret. Ibland sätter vi 
upp affischer på anslagstavlor runt om.

Präster

Åke Appelgren, kyrkoherde och kon-
traktsprost, 0417 215 75 eller 070 621 
29 00, ake.appelgren@svenskakyrkan.se
Katarina Mårtensson, komminister, 
0417 215 73 eller 070 300 61 14, 
katarina.martensson@svenskakyrkan.se

Kyrkomusiker

Helen Lindqvist, 0417 215 79, 
helen.lindqvist@svenskakyrkan.se

Kyrkovaktmästare  
Tisdag-fredag
Vanstad: Sven Persson, 0417 251 55
Tolånga: Fredrik Hellwig, 0417 215 77
Röddinge: Siw Andersson, 0417 420 85
Lövestad gamla och nya kyrkogård: 
Fredrik Svensson, 0417 215 84

Kyrkorådets ordförande
Jan-Erik Johansson, 0417 215 74
Dataskyddsombud 
Eva Katsler, 070 508 95 96
Begravningsombud
Cornelis Hermus 070 242 55 00
Ansvarig utgivare
Åke Appelgren

Enskilt samtal och bikt

Församlingens präster står till tjänst för 
samtal. Vi har absolut tystnadsplikt.

Kyrkskjuts till våra gudstjänster

Behöver du skjuts till kyrkan? Ring Färs 
Taxi 0416 188 10! 24 timmar innan du 
behöver skjuts!

Sommaren i Lövestad församling
Coronaviruset
I nuläget vet vi ingenting mer än 
att vår verksamhet kommer att påver-
kas av detta. Vi informerar framför 
allt via vår facebooksida och telefon-
svararen under sommaren om det blir 
ändringar.

Friluftsgudstjänster
I sommar samlas vi som van-
ligt vid Röddinge skola på Midsom-
mardagen och vid Hallsbergs stenar 
andra söndagen i juli. Idrottsplatserna 
i Äsperöd och Lövestad får vi också 
använda den 19 juli och den 9 augusti, 
se sidan 8 för tider.

Musik i sommar
I sommar blir det  tre tillfäl-
len med musik. Vi börjar på sönda-
gen i midsommarhelgen då Helen 
Lindqvist spelar pianomusik i sam-
band med mässan i Vanstad kyrka. Vi 
får lyssna till musik av Rachmaninov 
och  Beethoven.
Vi får besök av Zion Gospel från 
Sjöbo som kommer att bjuda på fart-
fylld gospel, mycket energi och lugna 
låter som berör. Allt vävs ihop med 
körmedlemmarnas egna presentati-
oner av låtarna vilket gör det enkelt 
att förstå budskapet som kören vill 
förmedla. Detta blir en kväll med fokus 
på evangeliet. Kören leds av Hallfridur 
Kristensson. Till denna konsert finns 
det 36 gratisbiljetter som bokas senast 
den 25 juni via församlingsexpedi-
tionen, först till kvarn gäller.
Konserten äger rum i Vanstad kyrka 
den 1 juli klockan 19.00.

Riksspeleman Åsa Jinder
Besöker Lövestad församling un-
der sommarturnén. Åsa Jinder har 
gjort sig känd som en skicklig folk-
musiker, riksspeleman och nyckel-
harpist.
Hon firar 40 år som riksspeleman 
med en turné som heter ”Nu är tid 
att leva.” Musiken är fylld av vind-
lande melodier, vackra sånger och 
berörande berättelser om att åter-
erövra livet med kraft. I sommar 
kommer Åsa Jinder till Lövestad och 
håller konsert i vår kyrka den 22 au-
gusti. Till denna konsert finns det 
47 gratisbiljetter som bokas senast 
den 19 augusti via församligsexpe-
ditionen, först till kvarn gäller. Om 
restriktionerna hävs  är alla som vill 
varmt välkomna utan biljetter.
Lövestad kyrka 22 augusti klockan 
18.00 - välkomna!

Foto: Anna Alverhag

In
st

äll
t

In
st

äll
t



Vad är ett kulturarv? Det kan 
man undra. Tittar man på Riksan-
tikvarieämbetets hemsida får man 
en ganska bra definition av vad kul-
turarv är. Man skriver: ”Kulturarv är 
materiella och immateriella spår av 
mänsklig aktivitet genom tiderna. 
Spåren kan vara historiska uttryck, 
objekt eller företeelser. Kulturmiljö 
är hela den av människor påverk-
ade miljön, till exempel en enskild 
anläggning, en bygd eller en region” 
Det där är kanske lite krångligt 
att förstå men det är framför allt 
två typer av ting som är kulturarv. 
Det är konkreta, påtagliga spår av 
mänsklig aktivitet. Fornlämning-
ar, hällristningar, byggnader, vägar, 
konst, böcker och mycket, mycket 
mer. Kulturarvet är också sådant 
som inte går att ta på. Det finns leg-
ender, berättelser, skrönor, tradi-
tioner och mycket annat som är en 
del av kulturarvet.
En del av detta kulturarv har ett 
stort intresse. Vi talar ibland om 
världsarv och det kulturarvet ham-
nar på UNESCOS lista (www.unes-
co.se/kultur/varldsarv/). Det är spår 
av mänskliga aktiviteter som har in-
tresse för hela världen. Ett annat ord 
som ibland används är riksintresse. 
Då är det sådant som har intresse för 
vårt land och folk. Det finns också 
ett lokalt kulturarv. Hos oss är, föru-
tom kyrkorna, Hallsbergs gård och i 
synnerhet stenarna ett betydelsefullt 
kulturarv.
Ansvaret för att vårda det 
kyrkliga kulturarvet ligger på varje 
församling. De kyrkliga inventarier-
na skall användas och vårdas. En 
del av församlingsavgiften går till 
detta arbete. Hos oss är det framför 
allt våra byggnader som kostar pen-
gar. Den svenska staten tar också 
ansvar genom något som kallas 
kyrkoantikvarisk ersättning. Dessa 
pengar skall användas för att vårda 
och tillgängliggöra kulturarvet. För 
närvarande får Svenska kyrkan 465 
miljoner kroner per år av staten. 

Tyvärr räcker inte pengarna efter-
som behovet är ungefär det dubbla.
En stor del av vårt kulturarv, 
framför allt det materiella och lokala, 
förvaltas av församlingen. I våra fyra 
kyrkor finns spår av mänsklig aktivi-
tet från åtminstone drygt 800 år. Det 
äldsta föremålet vi har är dopfunt-
en i Vanstad som dateras till sen-
are delen av 1100-talet. Det yngsta 
föremålet är en skulptur i Lövestad 
kyrka av den i Lövestad verksamme 
konstnären Jon Leifson från vår tid. 
Åtta sekel, det motsvarar 25 gener-
ationer. Tänk om dopfunten kunde 
berätta.

Våra fyra kyrko-
byggnader är en del 
av kulturarvet. Både 
Röddinge och Tolån-
ga kyrkor har stått 
där i många sekel. 
Vanstad och Lövestad 
kyrkor är av bety-
dligt yngre datum. 
På 1800-talet ersatte 
man de gamla, me-
deltida kyrkorna med 
vad som då uppfat-
tades som moderna 
kyrkor. Den mest 
intressanta kyrko-
byggnaden är Röd-
dinge och då framför 
allt långskeppet där 
vi har medeltida kalk-
målningar utförda av 

Everlöfsmästaren. 
I våra kyrkor finns sådant 
som är gjort av människor i vår 
egen trakt. Det är ofta ganska en-
kelt och grovhugget som de gam-
la ljuskronorna av trä i Tolånga 
kyrka. Det finns många exempel 
på vad kringresande hantverkare 
gjort i form av de predikstolar vi 
har i Vanstad och Tolånga kyrkor. 
I många fall har tingen skänkts till 
kyrkan vid ett speciellt tillfälle, dop-
skålen i Lövestad, silvervaser eller 
den märkliga fyrarmade ljusstaken i 
Tolånga.
Ibland berättar de en historia 
eller ger information om givarna. 
Det kanske finaste exemplet på detta 
är ljuskronan i Lövestad kyrka som 
skänktes dit 1727 av kyrkoherde 
Christopher Brock och hans hus-
tru Anna Giertsdotter Uppendick. 
Gert Uppendick blev kyrkoherde i 
Lövestad 1671. Han gifte sig då med 
företrädarens dotter. Med henne 
fick han dottern Anna som i sin tur 
gfte sig med faderns efterträdare och 
sedan dennes efterträdare Christof-
fer Brock.
Dopskålarna i Vanstad och 
Lövestad jämte kalk och patén i 
Lövestad kyrka är exempel på först-

De t k yrkliga kultur arve t



klassigt hantverk. Dopskålarna är 
tillverkade i Nürnberg under senare  
delen av 1500-talet och nattvardssilvret 
är gjort i Åhus.
Altartavlan i Tolånga är också 
ett exempel på hantverksskicklighet 
men den reser också en del frågor om 
hur den kom dit, varifrån den kom 
och hur hade den lilla Tolånga för-
samling råd med en sådan praktfull 
altartavla? Den är sannolikt tillver-
kad i norra Tyskland eller Böhmen.
Det kyrkliga kulturarvet skall 
användas. En gång är det skänkt 
eller anskaffat till kyrkan för att det 
skall användas i gudstjänsten eller 
för att vara en del av den upplev-
else det är att vistas i ett kyrkorum. 
Förutom sin egen historia berättar 
varje föremål också något väsent-
ligt om den kristna tron, antingen 
genom det sätt på vilket det används 
eller på det sätt som själva föremålet 
säger något.

Text: Åke Appelgren 
Bild: Helen Lindqvist

En annan del av vårt kulturarv är 
alla sammanslutningar och förenin-
gar där människor samlas och umgås 
av olika anledningar. En av de äldsta 
formerna av sådana sammanslutnin-
gar är de så kallade ”byalagen”. Dessa 
växte fram under medeltiden och 
var nödvändiga för att organisera 
och förenkla livet för invånarna i 
våra gamla landsortsbyar. 
Människorna på landsbygden 
levde ända till början på 1800-talet 
tätt inpå varandra i bykärnorna och 
var beroende av varandra på ett helt 
annat sätt än idag. För Lövestad by 
finns dessa förhållningsregler ner-
skrivna redan 1751 undertecknade 
av ”samteliga byamän”, det vill säga 
alla gårdsägare. Flera gånger om 
året samlades byns invånare för 
att diskutera och avgöra viktiga 
gemensamma ärenden. Till dessa 
möten kallades invånarna till ”bya-
stenen” mitt i byn av ”åldermannen” 
med hjälp av ”byahornet”. Alla byns 
viktiga dokument som kartor och 
kontrakt sparades i byakistan som 
förvarades hos åldermannen. 

Byalagen var viktiga för att 
dåtidens bysamhällen skulle fungera 
men deras betydelse avtog när mer 
moderna administrationsformer 
gjorde sitt inträde. Mycket har 
förändrats sedan den lilla samman-
hållna byn kring kyrkan och råd-
huset skingrades, först genom laga 
skifte 1832 och sedan när järnvägen 
kom till trakten 1865. 
I dagens kyrkby bevarades förutom 
Brunius kyrka, råd- och skolhus 
endast sju av de ursprungliga 46 
gårdarna och några gatuhus finns 
kvar.
Lövestad byalag av idag är en 
ideell förening för alla kyrkbyns 
invånare, både gamla och nya. Den 

försöker upprätthålla och anpassa 
en del av forna tiders mål och tra-
ditioner. Enligt de mer sentida stad-
garna skall föreningen verka för att 
bevara och om så behövs förbättra 
Lövestad kyrkbys miljö och karaktär 
samt verka för invånarnas allmänna 
trivsel och välbefinnande.
Försköningsåtgärder genom-
förs regelbundet och vart femte år 
arrangeras en byadag. Då får besök-
are möjlighet att lära mer om byns 
alla sevärdheter, bland annat genom 
visning av kyrkan och guidade rund-
turer med häst och vagn. Vid för-
samlingshemmet ställs äldre bilder 
och föremål ut, gamla hantverk 
demonstreras och byalagets med-
lemmar serverar i tidsenlig klädsel 
enklare förtäring. 
Även i år är det tänkt att Lövestad 
kyrkbys dag skall arrangeras. Det 
sker i så fall inom ramen för Riksan-
tikvarieämbetets årliga nationella 
kulturarvsdag söndag 13 september. 
Förutsättningen är dock att pande-
min har upphört till dess.

Jan Janssens, ålderman

L ö v e s t a d  b y a l a g s  k u l t u r a r v s d a g



Lyrik och musikcafé
Mona Rosell och Helen Lindqvist 
presenterar psalmdiktaren, förfat-
taren, poeten och översättaren Britt 
G. Hallqvist. Hon var ledamot i den 
psalmbokskommitté som arbetade 
med 1986 års psalmbok. Britt G. Hall-
qvist har skrivit bland annat “Måne 
och sol” och “Det finns djup i Herrens 
godhet,” två ofta sjungna psalmer.

Onsdag den 23 september kl 13.30 i 
Lövestad församlingshem. Det blir 
såklart kaffe också!

Du vet väl om att du är värdefull!
Våra nya konfirmander hälsas hjärtligt välkomna onsdagen den 3 septem-
ber klockan 19.00, då vi i Lövestad kyrka firar en mässa med temat ”Du vet väl 
om att du är värdefull.” Om det är något konfirmationstiden går ut på så är det 
att varje ungdom ska förstå att han eller hon duger precis som han eller hon är: 
”Jag är fin för Du har skapat mig. Dyrbar är jag i Dina ögon, en ädelsten i Din 
hand.” Har du missat att anmäla dig till konfirmationsgruppen? Gör det nu på: 
lovestads.forsamling@svenskakyrkan.se
Hjärtligt välkomna Katarina, Fredrik och Helen

Frukostklubben
Vi är glada att kunna bjuda in er 
till vår nyhet ”Frukostklubben” som 
kommer att träffas en gång varje 
månad i Lövestads församlingshem. 
Vi börjar med att äta frukost tillsam-
mans klockan 9. Därefter spelar vi 
spel, sjunger allsång, har frågesport 
med mera fram till klockan 11. 
Tanken är att vi ska träffas och ha 
roligt! Under hösten ses vi följande 
torsdagar: 10 september, 8 oktober, 
12 november och 10 december!
Hjärtligt välkomna önskar Katarina 
Mårtensson, Johnny Jönsson, Bod-
il Czernyson, Mona Rosell Jönsson 
och Edla Persson

Mandalamålning
Lördagen den 26 september klock-
an 10-16 målar vi mandala i försam-
lingshemmet i Lövestad. Den här 
dagen låter vi fantasin flöda fritt och 
inspireras av urinvånarnas i Aus-
tralien konst. Den speglar hur allt 
skapat hör samman i en väv av liv. 
Ovan kan ni se en mandala som jag 
har gjort på detta tema. 
Välkommen att anmäla dig till Kata-
rina på telefon 070-300 61 14 eller 
katarina.martensson@svenskakyr-
kan.se

Lövestads församling
Döpta

23/2 Tage Andersson 
14/3 Freya Olsson 

4/4 Isabelle Hansson

Döda 
5/2 Margareta Nilsson, född 1954 

12/2 Greta Svensson, född 1929 
13/2 Helene Lundberg, född 1967 

16/2 Signe Kvist, född 1925 
19/2 Britta Persson, född 1923 

9/3 Albert Jönsson, född 1922, församlingens äldste 
3/4 Åke Åkesson, född 1933 

3/4 Ann-Marie Grenander, född 1963 
6/4 Anna-Greta Persson, född 1930

Från andra församlingar
Döpta 

9/2 Odette Olsen 
8/3 Iris Bengtsson Hansson 

5/4 Belle Nilsson 
3/5 Tove Nilsson

Döda 
23/3 Knut Milton, född 1953

Ur Kyrkböckerna   



ÅA=Åke Appelgren
KM=Katarina Mårtensson
Församlingshemmet är Lövestad 
församlingshem

KYRKODAGBOKEN
        När Vad  Var

  14 juni 1 efter trefaldighet 10.30 Högmässa, ÅA Tolånga kyrka
  16 juni 18.30 Taizémässa, ÅA Tolånga kyrka
  17 juni 14.00 Mässa, ÅA Rosenlund
  20 juni Midsommardagen 10.30 Friluftsgudstjänst, ÅA Röddinge skola
  21 juni Johannes Döparens dag 18.00 Musikalisk mässa, Helen Lindqvist, ÅA Vanstad kyrka
  28 juni 3 e trefaldighet 10.30 Högmässa, ÅA Lövestad kyrka
    1 juli 19.00 Gospelkonsert med Zion Gospel Vanstad kyrka
    5 juli 4 e trefaldighet 10.30 Högmässa, ÅA Röddinge kyrka
  12 juli Apostladagen Hallsbergs stenar
  14 juli 18.30 Taizémässa, KM Tolånga kyrka
  15 juli 14.00 Gudstjänst, KM Rosenlund
  19 juli 6 e trefaldighet Äsperöds IP
  26 juli Kristi förklarings dag 10.30 Högmässa, KM Tolånga kyrka
    2 aug 8 e trefaldighet 10.30 Högmässa, KM Röddinge kyrka
   8 aug Lövestad kyrka
    9 aug 9 e trefaldighet 13.30 Friluftsgudstjänst, KM Lövängens IP
  16 aug 10 e trefaldighet 10.30 Högmässa, KM Vanstad kyrka
  18 aug 18.30 Taizémässa, ÅA Tolånga kyrka
  19 aug 14.00 Gudstjänst, ÅA Rosenlund
  22 aug 18.00 Konsert med Åsa Jinder Lövestad kyrka
  23 aug 11 e trefaldighet 10.30 Högmässa, ÅA Vanstad kyrka
  30 aug 12 e trefaldighet 18.00 Högmässa, ÅA Tolånga kyrka
    1 sept 14.00 Bibelsamtal, ÅA Rosenlund, salongen
    2 sept Lövestad kyrka
    3 sept 08.00 Morgonmässa, ÅA Lövestad kyrka
    6 sept 13 e trefaldighet 10.30 Högmässa, KM Vanstad kyrka

  13 sept 14 e trefaldighet 10.30 Högmässa, ÅA Lövestad kyrka
Kulturarvsdag i Lövestadby
se notis inne i Kyrkfönstret

  15 sept 18.30 Taizémässa, ÅA Tolånga kyrka
  16 sept 14.00 Mässa, ÅA Rosenlund
  20 sept 15 e trefaldighet 10.30 Högmässa, ÅA Röddinge kyrka
  23 sept 13.30 Lyrik- och musickafe Församlinghemmet
  26 sept 10.00-16.00 Mandalamålning Församlingshemmet
  27 sept 16 e trefaldighet 10.30 Högmässa, ÅA Tolånga kyrka
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